1

平成２９年１１月３０日

報道機関各位

いわぎん事業創造キャピタル株式会社

「岩手新事業創造ファンド」による投資について

いわぎん事業創造キャピタル株式会社（代表取締役社長 稲垣秀悦）は、株式会社岩手銀行などと組

成した「岩手新事業創造ファンド」の投資先として、ネコ専用商品の企画・販売を行う株式会社クロス・

クローバー・ジャパン（以下「クロス・クローバー・ジャパン」本社：盛岡市、代表取締役 太野由佳

子）に出資を行うことを決定しましたので、下記の通りお知らせします。

クロス・クローバー・ジャパンは、「ネコ目線のものづくり」というコンセプトのもと、ネコに特化し

た商品の企画・開発を行う中、更なる商品価値の向上を目指し新ブランド『ＣＡＴＵＸ ＺＥＮ』を立ち

上げるなど、今後の事業の成長が期待できることから、今回の投資を決定しました。

記

１．投資決定先の概要

企 業 名 株式会社クロス・クローバー・ジャパン

代 表 者 代表取締役 太野 由佳子

本社所在地 岩手県盛岡市菜園１丁目３−６ 農林会館７階

設   立 平成１７年６月

事業内容 ネコ専用商品の企画・販売

投資額・方法 非公表・株式取得

企業の特徴

当社のネコ専用商品は岩手県産木材を始めとした県内の地域資源を積極的

に取り入れている他、製造も県内企業に委託するなど、県内中小メーカーと

連携し、新しい仕事を生み出しています。

平成２９年１１月２７日に更なる商品価値の向上を目指し、新ブランド

『ＣＡＴＵＸ ＺＥＮ』を創設しました。既存商品のブラッシュアップ並びに

新商品の開発を随時行っていきます。

また、今後は本社オフィスの一部に自社製品を使用した猫の世界を体験で

きるスペースを設ける計画もあり、新ブランドと合わせて、自社製品の認知

度向上に取り組んでいきます。

2

２．ファンドの概要

名   称 岩手新事業創造ファンド１号投資事業有限責任組合

設 立 日 平成２７年６月１２日

ファンド規模 １０億円

出 資 者

無限責任組合員：いわぎん事業創造キャピタル株式会社

事業創造キャピタル株式会社

有限責任組合員：株式会社岩手銀行

学校法人龍澤学館

辻・本郷税理士法人

期   間
投資期間７年、存続期間１０年（但し、必要があれば、期間の満了日から

１年毎に最長２年間の延長を行うこともあります）

［投資方針］

岩手県の経済の活性化に寄与することが期待される以下の企業について、投資を通じて育成を

行い又は事業を支援することにより、組合契約期間中にこれらの企業の企業価値を向上させ、株

式公開、株式譲渡、自己株式取得等により投資資本額以上の回収を図るよう努めます。

（１）岩手県のベンチャー企業

（２）岩手県出身者等が経営する岩手県外のベンチャー企業

（３）岩手県の企業等でイノベーションの創出を目指す企業

（４）そのビジネスモデルが今後岩手県にとって参考になりうるような岩手県外企業

３．ファンドのスキーム図

以 上

イノベーション

創出企業

岩手縁の

ベンチャー

企業

岩手新事業創造ファンド１号

岩 手 銀 行
(出資者=有限責任組合員)

龍澤学館
(出資者=有限責任組合員)

辻・本郷税理士法人
(出資者=有限責任組合員)

事業創造キャピタル

(運営会社=無限責任組合員)

ベンチャー

企業

いわぎん事業創造キャピタル

(運営会社=無限責任組合員)

出資・運営 出資・運営

出資 出資

出資

投資 投資 投資

＜本件に関するお問合せ先＞

経営戦略室 千葉 ＴＥＬ：０１９－６２１－１４７０